

Mirosław Sadowski
(Uniwersytet Wrocławski)

WPROWADZENIE

Prezentowany tom VI Wrocławskich Studiów Erazmiańskich – nosi tytuł: *Sprawiedliwość prawa*. Publikacja zawiera trzynaście artykułów a przedstawiana Czytelnikom problematyka, dotyczy wzajemnych relacji pomiędzy najważniejszymi dla każdego prawnika kategoriami: prawem i sprawiedliwością. Przyjąć można z dużą dozą pewności, że nie są to dzisiaj, w dobie totalnej postdekonstrukcji (cokolwiek pojęcie to znaczy) kategorie tożsame. Jednak pomimo tego wielkiego pomieszania pojęć ciągle chyba każdy z nas wie kiedy ktoś inny postąpił wobec niego niesprawiedliwie. Tym samym trafne wydaje się założenie, że sprawiedliwość prawa wciąż pasjonować może wielu czytelników.

Wobec powyższego zasadne wydaje się podjęcie ciągle aktualnych badań nad wzajemnymi relacjami pomiędzy prawem i sprawiedliwością. Tom otwiera opracowanie dotyczące rozważań nad starogrecką refleksją nad władzą, prawem i sprawiedliwością w ujęciu zaproponowanym przez Homera, którą próbował zrekonstruować Tomasz Scheffler. Z kolei Małgorzata i Artur Łuszczynscy podnieśli kwestię postrzegania sprawiedliwego prawa w myśli średniowiecznej. Piotr Szymaniec zaprezentował mniej znane sposoby postrzegania sprawiedliwości w prawie narodów na przełomie XVIII i XIX wieku, które głosili Hieronim Stroynowski i Feliks Słotwiński.

Następnie Michał Rupniewski pochylił się nad będącą już dziś klasyczną doktryną sprawiedliwości Johna Rawlsa. Paweł Sydor przedstawił poglądy jednego z intelektualnych celebrytów przełomu wieków na sprawiedliwość prawa. W kolejnym tekście Ted Lewandowski poddał analizie problem sprawiedliwości wyrównawczej w prawie stanowym Florydy. Marek Niedużak zaś przedmiotem swoich dociekań uczynił kwestie

dotyczące zagadnień sprawiedliwości proceduralnej. Z kolei Aleksandra Spychalska pochyliła się nad wrażliwym, z punktu widzenia sprawiedliwości prawa zagadnieniem – Prawo: sprawiedliwe czy efektywne ekonomicznie? – w kontekście rozwiązań prawnych przyjętych po ludobójstwie w Rwandzie w 1994 r. Konkluzje do jakich dochodzi mogą być trudne do zaakceptowania, ale nie można odmówić im logicznej spójności i konsekwencji na gruncie przyjętych założeń metodologicznych. Z kolei Iwona Sierpowska poddała analizie dwie fundamentalne zasady pomocy społecznej: sprawiedliwość społeczną i równość. Artykuł Moniki Dimitrowej dotyczy natomiast fenomenu migracji w kontekście: integracja a sprawiedliwość na gruncie włoskim. Z jej rozważaniami koresponduje, przynajmniej geograficznie, tekst Davide Artico, który przedstawił pojęcie sprawiedliwości w literaturze włoskiej. Artykuł Magdaleny Buss przenosi nas w świat bajek magicznych, aby ukazać sprawiedliwość w jego rozumieniu. Tom zamyka osobisty esej Artura Ławniczaka, który w formie retorycznej eksplozji stara się przekonać czytelnika, że nawet wielkie projekty imperialne może osiągnąć Sprawiedliwość Dziejowego Prawa Kłęski.

* * *

VI tom Wrocławskich Studiów Erazmiańskich ukazał się dzięki wyłącznemu wsparciu finansowemu Okręgowej Rady Adwokackiej we Wrocławiu. W tym miejscu chciałbym zatem złożyć najserdeczniejsze wyrazy podziękowania na ręce Dziekana ORA we Wrocławiu Pana Mecenasa Andrzeja Malickiego za ten hojny dar.

W imieniu Redakcji i Autorów
Mirosław Sadowski Redaktor Naczelny WSE